266. Itaque gratiae sacramentales respiciunt ad fines matrimonii, tum primum tum secundarios. Ad finem *primarium*, quatenus parentes gratia indigent ad difficultates superandas, quae ex proli generatione oriuntur. Quod magis magisque nostris diebus ponderandum est, cum tam execrandum malum, *limitationem scilicet filiorum*, non modo familiare ulcus, verum etiam nationale evaserit<sup>79</sup>. PIUS XI non dubitavit cum gravissima sollemnitate haec proferre: “Cum, igitur, quidam, a christiana doctrina iam inde ab initio tradita neque unquam intermissa manifesto recedentes, aliam nuper de hoc agendi modo doctrinam sollemniter praedicandam censuerint, Ecclesia catholica, cui ipse Deus morum integritatem honestatemque docendam et defendendam commisit, in media hac morum ruina posita, ut nuptialis foederis castimoniam a turpi hac labe immunem servet, in signum legationis suae divinae, altam per os Nostri extollit vocem atque denuo promulgat: quemlibet matrimonii usum, in quo exercendo, actus, de industria hominum, naturali sua vitae procreandae vi de-

<sup>78</sup> *Encycl. “Arcanum divinae Sapientiae”*: ASS 12 (1879-1880) 389-390

<sup>79</sup> LE BRAS, *Mariage*: DTC 9,2310s; F.A. VUILLERMET, *Le suicide d'une race* (Paris 1911\*).

stituat, Dei et naturae legem infringere, et eos, qui tale quid commiserint, gravis noxae labe commaculati”<sup>80</sup>.

Causas tunc recenset seu rationes quibus homines procreationem prolis vitare contendunt: matris periculum, egestatem rei familiaris, et alia huiusmodi. Haec vero omnia facile superantur gratiae divinae auxilio; imo vero fortasse maiores erunt calamitates in familiam corruentes propter offensionem Dei, ob peccatorum poenam, quam quae ex prolis procreatione evenire poterunt<sup>81</sup>.

267. *Ad secundarios matrimonii fines respiciens, gratia sacramentalis sanctificans habitum caritatis theologicae* secum fert, et in matrimonio speciali ratione confertur attentis relationibus quae inter sponso intercedunt. Matrimonium contrahentes sunt ipsius sacramenti ministri, et qua tales sponsus “confert sponsae, qua recipienti, caritatem theologicae cuius obiectum materiale specialiter est ipse sponsus, et viceversa”<sup>82</sup>.

Idem omnino dicendum est de gratiis et auxiliis specialibus quae tempore conferuntur, quaeque respiciunt specialiter ad concupiscentiam, sedandam, mutuum adiutorium sibi praestandum, etc. Quare ait S.BONAVENTURA: “Ratione enim expressionis consensus in individuum consuetudinem vitae, et ratione benedictionis Ecclesiae, cuius est sacramenta Ecclesiae debite tractare, sublevatur anima a corruptione concupiscentiae inordinata, et datur gratia ad copulam singularem et ad copulam utilem, et ad copulam inseparabilem... Datur gratia homini, ut soli uxori velit coniungi... Datur gratia, ut non recognoscat uxorem nisi propter prolem... Datur gratia, ut semper velit esse cum una”<sup>83</sup>.